
NACHRICHTENBLATT

57. Jahrgang

Donnerstag, den 28. März 2024

Nummer 13

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger
Im Namen des Gemeinderats der Gemeinde Spiegelberg 

und der Gemeindeverwaltung

wünsche ich Ihnen ein frohes Osterfest!

Ihr

Max Schäfer
Bürgermeister



Nummer 13
28. März 20242

Da Wasser in der Fränkischen Schweiz ein kostbares 
Gut war, wurden die Brunnen zu Ostern immer fest-
lich geschmückt.

Auch wir knüpfen an diese alte Tradition an und verwandeln 
unseren Gemeindebrunnen immer wieder mit Freude zu ei-
nem Osterbrunnen.
Wir danken unseren Helfern, Spendern und der Gemeinde 
Spiegelberg für die Unterstützung.
Allen Mitbürgern und Besuchern wünschen wir viel Freude an 
unserem Osterbrunnen und ein schönes Osterfest.
Osterbrunnenteam Spiegelberg

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Öffentliche Sitzung des Gemeindewahlausschusses

Die Sitzung des Gemeindewahlausschusses der Gemeinde Spie-
gelberg � ndet am

Mittwoch, den 10. April 2024, um 18.00 Uhr
im Sitzungssaal des Rathauses, Sulzbacher Straße 7, statt.
Für diese Sitzung des Gemeindewahlausschusses wurde nach-
stehende öffentliche Tagesordnung festgelegt:
 1. Verp� ichtung der Beisitzer, ihrer Stellvertreter und des Schrift-

führers

 2. Prüfung der eingegangenen Wahlvorschläge zur Gemeinde-
ratswahl und Beschlussfassung über die Zulassung oder Zu-
rückweisung der Wahlvorschläge

 3. Sonstiges
Die Bevölkerung ist zu dieser Sitzung herzlich eingeladen.
Spiegelberg, den 19.03.2024
gez.
Max Schäfer
Bürgermeister



Nummer 13
28. März 2024 3

GEMEINDE SPIEGELBERG Rems-Murr-Kreis

Hauptsatzung

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
- GemO - hat der Gemeinderat der Gemeinde Spiegelberg am 
21.03.2024 folgende Satzung beschlossen:

I. Form der Gemeindeverfassung

§ 1 Gemeindeverfassung
(1)  Verwaltungsorgane der Gemeinde sind der Gemeinderat 

und der Bürgermeister.

II. Gemeinderat

§ 2 Rechtsstellung, Aufgaben und Zuständigkeiten
(1)  Der Gemeinderat ist die Vertretung der Bürger und das 

Hauptorgan der Gemeinde.
(2)  Er legt die Grundsätze für die Verwaltung der Gemeinde 

fest und entscheidet über alle Angelegenheiten der Ge-
meinde, soweit nicht der Gemeinderat den Ausschüssen 
oder dem Bürgermeister bestimmte Angelegenheiten über-
tragen hat oder der Bürgermeister kraft Gesetzes zuständig 
ist. Der Gemeinderat überwacht die Ausführung seiner Be-
schlüsse und sorgt beim Auftreten von Missständen in der 
Gemeindeverwaltung für deren Beseitigung durch den 
Bürgermeister.

§ 3 Zusammensetzung
(1)  Der Gemeinderat besteht aus dem Bürgermeister als Vor-

sitzendem und dreizehn ehrenamtlichen Mitgliedern (Ge-
meinderäte).

§ 4 Unechte Teilortswahl
(1)  In der Gemeinde Spiegelberg sind die Sitze im Gemeinde-

rat in unechter Teilortswahl nach einem bestimmten Ver-
hältnis mit Vertretern der verschiedenen Wohnbezirke zu 
besetzen.

§ 5 Verteilung der Gemeinderatssitze auf die Wahlbezirke
(1)  Die dreizehn Sitze im Gemeinderat werden wie folgt auf die 

einzelnen Wohnbezirke verteilt:
  Der Wohnbezirk Spiegelberg mit den Siedlungen Roßstaig, 
  Hüttlen, Gieshof und Eisenlautern erhält: 6 Vertreter.
  Der Wohnbezirk Jux erhält  3 Vertreter.
  Der Wohnbezirk, bestehend aus Vorderbüchelberg, 
  Großhöchberg und Dauernberg, erhält  2 Vertreter.
  Der Wohnbezirk, bestehend aus Kurzach 
  und Nassach, erhält  2 Vertreter.

III. Bürgermeister

§ 6 Rechtsstellung
(1)  Der Bürgermeister ist hauptamtlicher Beamter auf Zeit.

§ 7 Zuständigkeiten
(1)  Der Bürgermeister leitet die Gemeindeverwaltung und ver-

tritt die Gemeinde. Er ist für die sachgemäße Erledigung 
der Aufgaben und den ordnungsgemäßen Gang der Ver-
waltung verantwortlich und regelt die innere Organisation 
der Gemeindeverwaltung. Der Bürgermeister erledigt in 
eigener Zuständigkeit die Geschäfte der laufenden Ver-
waltung und die ihm sonst durch Gesetz oder den Ge-
meinderat übertragenen Aufgaben. 

(2)  Dem Bürgermeister werden folgende Aufgaben zur Erledi-
gung dauernd übertragen, soweit es sich nicht bereits um 
Geschäfte der laufenden Verwaltung handelt:

2.1.1.  Bewirtschaftung der Mittel nach dem Haushaltsplan bis 
zum Betrag von 10.000 Euro im Einzelfall.

2.1.2.  Die Zustimmung zu überplanmäßigen und außerplanmäßi-
gen Ausgaben und zur Verwendung von Deckungsreserven 
bis zu 2.000 Euro im Einzelfall.

2.1.3.  Die Ernennung, Einstellung und Entlassung und sonstige 
personalrechtliche Entscheidungen von Beschäftigten der 
Vergütungsgruppe TVöD Entgeltgruppen 1 bis 4, kurzfristig 
und geringfügig Beschäftigten gemäß § 8 Absatz 1 SGB IV, 
Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst (Oberinspek-
torenanwärter/innen), Verwaltungslehrlingen, Praktikanten 
und anderen in Ausbildung stehenden Personen.

2.1.4.   Die Gewährung von unverzinslichen Lohn- und Gehalts-
vorschüssen sowie Unterstützungen und Arbeitgeber-
darlehen im Rahmen der Richtlinien.

2.1.5.   Die Bewilligung von nicht im Haushaltsplan einzeln aus-
gewiesenen Freigebigkeitsleistungen bis zu 1.000 Euro 
im Einzelfall.

2.1.6.   die Stundung von Forderungen im Einzelfall
2.1.6.1. bis zu 3 Monaten in unbeschränkter Höhe,
2.1.6.2. bis zu 12 Monaten und bis zu einem Höchstbetrag von 

5.000 Euro.
2.1.7.   Die Veräußerung und dingliche Belastung, den Erwerb 

und Tausch von Grundeigentum oder grundstücksglei-
chen Rechten, einschließlich der Ausübung von Vor-
kaufsrechten, im Wert bis zu 15.000 Euro im Einzelfall.

2.1.8.   Verträge über die Nutzung von Grundstücken oder be-
weglichem Vermögen bis zu einem jährlichen Miet- oder 
Pachtwert von 5.000 Euro im Einzelfall.

2.1.9.   Die Veräußerung von beweglichem Vermögen bis zu 
5.000 Euro im Einzelfall.

2.1.10.  Die Bestellung von Bürgern zu ehrenamtlicher Mitwir-
kung sowie die Entscheidung darüber, ob ein wichtiger 
Grund für die Ablehnung einer solchen ehrenamtlichen 
Mitwirkung vorliegt.

2.1.11.  Die Zuziehung sachkundiger Einwohner und Sachver-
ständiger zu den Beratungen einzelner Angelegenheiten 
im Gemeinderat und in Ausschüssen.

2.1.12.  Den Abschluss, die Änderung und die Aufhebung von 
Versicherungsverträgen.

2.1.13.  Die Beauftragung der Feuerwehr zur Hilfeleistung in 
Notlagen und mit Maßnahmen der Brandverhütung im 
Sinne des § 2 Abs. 2 Feuerwehrgesetz.

2.1.14.  Die Führung von Rechtsstreiten und den Abschluss von 
Vergleichen, wenn der Streitwert oder bei Vergleichen 
das Zugeständnis der Gemeinde nicht mehr als 5.000 
Euro beträgt.

§ 8 Stellvertretung des Bürgermeisters
(1)  Nach jeder Wahl des Gemeinderats wählt dieser aus seiner 

Mitte einen oder mehrere Stellvertreter des Bürgermeis-
ters. Die jeweilige Anzahl wird durch Einzelbeschluss des 
Gemeinderats festgelegt.

(2)  Die Stellvertreter werden nach jeder Wahl der Gemeinde-
räte neu bestimmt.

IV. Ortsteile

§ 9 Benennung der Ortsteile
(1)  Das Gemeindegebiet besteht aus folgenden räumlich von-

einander getrennten Ortsteilen:
  Spiegelberg
  Jux 
  Nassach 
  Kurzach
  Großhöchberg
  Vorderbüchelberg
  Dauernberg
(2)  Die Namen der in Absatz 1 bezeichneten Ortsteile werden 

mit dem vorangestellten Namen der Gemeinde und mit 
diesem durch Bindestrich verbunden geführt.

V. Schlussbestimmungen

§ 10 Inkrafttreten
(1)  Diese Hauptsatzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen 

Bekanntmachung in Kraft.
(2)  Zum gleichen Zeitpunkt tritt die bisherige Hauptsatzung 

vom 16.06.2023 außer Kraft.

Spiegelberg, 21.03.2024

gez.
Max Schäfer
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 S. 4 GemO
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird 
nach § 4 Abs. 5 iVm Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 



Nummer 13
28. März 20244

schriftlich oder elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Be-
kanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend 
gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begrün-
den soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften 
über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Bekanntmachung Gemeindeverwaltungsverband

Am Donnerstag, 11. April 2024, � ndet eine Sitzung des Ge-
meindeverwaltungsverbandes statt.
Beginn der Sitzung ist um 17:00 Uhr im Großen Sitzungssaal des 
Rathauses in Sulzbach an der Murr, Bahnhofstr. 3.

Tagesordnung
Öffentlicher Teil
 1. Wahl der Verbandsvorsitzenden und der Stellvertreter 
 2. Sonstiges 

Die Bevölkerung ist zur öffentlichen Sitzung herzlich eingeladen.

gez. Christoph Jäger

Bürgermeister
Gemeinde Großerlach

AUS DEM GEMEINDERAT

Bericht aus der öffentlichen Gemeinderatssitzung 
vom 21. März 2024

Bürgerfragestunde
Zu Beginn der Gemeinderatssitzung wurde aus der Bürgerschaft 
darauf hingewiesen, dass der Sitzungstermin auf der Homepage 
bzw. in der App nicht angezeigt wurde. Bürgermeister Schäfer 
bedauert und kündigt an, dies zu überprüfen.

Verlesen der Beschlüsse aus der letzten Gemeinderatssitzung
Bürgermeister Schäfer verlas die Beschlüsse aus der Gemeinde-
ratssitzung vom 22. Februar 2024.

Bekanntgabe nicht öffentlich gefasster Beschlüsse
Bürgermeister Schäfer verlas die Beschlüsse aus der letzten nicht 
öffentlichen Gemeinderatssitzung vom 22. Februar 2024.
Hierbei wurde bekannt gegeben, dass sich die Gemeinde derzeit 
mit der Verkehrs� ächenplanung in Dauernberg beschäftigt und 
eine Beratung stattgefunden hat. Ein Beschluss wurde nicht ge-
fasst. 

Kauf eines Kfz für den Bereich Kläranlagen
In der letzten Sitzung wurden Bürgermeister Schäfer und drei 
weitere Gemeinderäte ermächtigt, den Kauf eines Gebraucht- 
oder Leasingfahrzeuges bis zu einem Betrag von max. 35.000 € 
vorzunehmen. Erfreulicherweise konnte zwischenzeitlich ein VW 
Caddy, EZ 11.2019 mit 30 tkm Lau� eistung um 25.600 € angekauft 
werden. Der Gemeinderat hat dem Kauf nachträglich einstimmig 
zugestimmt.

Wasserversorgung Spiegelberg – Erneuerung der Fernwirk-
strecke Pumpstation Nassach und Hochbehälter Nassach
Die bestehende Fernabfrage (über Modem) zwischen der Pump-
station Nassach und dem Hochbehälter Nassach ist nicht mehr 
funktionstüchtig. Mit der Instandsetzung soll gleichzeitig eine 
Modernisierung und Einbindung in die neue Fernwirktechnik er-
folgen. Für die Erneuerung müssen in den Schaltschränken der 
Stationen SPS-Steuerungen ergänzt werden. Die neuen Modems 
verfügen über mehrere Übertragungsmöglichkeiten (2G, 4G, 5G 
und LTE). Sie können sich damit der am besten verfügbaren Über-
tragungsart anpassen. Mit dem Einsatz dieser neuen Übertra-
gungsart soll die Verbindung zwischen den beiden Stationen 
wiederhergestellt werden. Der Gemeinderat hat eine beschränkte 
Ausschreibung beschlossen. Es wird von Baukosten in Höhe von 
11.000 € ausgegangen. 

Neufassung Hauptsatzung
Aufgrund der bevorzugten Praxis Bauvorhaben im gesamten Ge-
meinderat zu beraten und auf die Vorberatung im Bauausschuss 
zu verzichten, wurde der Absatz „III. Ausschüsse des Gemeinde-
rates“, worunter der Bauausschuss als einziger gelistet ist, ersatz-
los gestrichen. 

Anpassung Konzessionsvertrag mit der Neckar Netze GmbH 
& Co. KG über die Nutzung öffentlicher Verkehrswege zum 
Bau und Betrieb von Verteilungsanlagen für die Elektrizitäts-
versorgung im Gemeindegebiet.
Der Gemeinderat stimmte der Anpassung des Konzessionsver-
trages zu. Grundlage für die Anpassung sind die Musterkonzes-
sionsverträge Strom und Gas (MKV 3.0) in der Fassung vom 
11.09.2023, in denen die Änderungen des Konzessionsrechts 
eingearbeitet sind, sowie deren Überarbeitung durch die kommu-
nalen Verbände Gemeindetag BW, Städtetag BW und Neck-
ar-Energieverband (NEV).

Bekanntgaben, Verschiedenes, Anfragen
Einweihung Wasserwerk Senzenbachtal
Die Einweihung des Wasserwerks Senzenbachtal am vergange-
nen Samstag war ein voller Erfolg. Neben Landrat Sigel und Bür-
germeistern von Nachbargemeinden nahmen auch zahlreiche 
Bürgerinnen und Bürger an der Veranstaltung teil und haben sich 
gruppenweise durch das Wasserwerk führen lassen.

Starkregengefahrenkarte
Im Februar unterzeichnete Bürgermeister Schäfer die öffentlich-
rechtliche Vereinbarung mit den Gemeinden Rosengarten, Groß-
erlach, Mainhardt, Michelfeld und Wüstenrot zur Erstellung einer 
Starkregengefahrenkarte.

Verschiebung der Gemeinderatssitzung im April 
Aufgrund der Verabschiedung von Bürgermeister Jäger aus der 
Nachbargemeinde Großerlach wird die Gemeinderatssitzung von 
Freitag, den 19. April auf Donnerstag, den 18. April 2024 vorgezogen.

Rahmenvertrag bzgl. Abwasser/Kläranlagen
Der Gemeinderat stimmte einstimmig der Schließung eines Rah-
menvertrages mit Riker + Rebmann Beratende Ingenieure, PartG 
mbB für den Bereich Abwasser/Kläranlagen zu.

Strukturgutachten Abwasser/Kläranlagen
Bürgermeister Schäfer informierte vorab darüber, dass aktuell ein 
Angebot von Riker + Rebmann Beratende Ingenieure, PartG mbH 
vorliegt, welches drei Varianten beinhaltet. Der Beschluss für die 
Fachförderung wird im April in den Gemeinderat eingebracht.

Betriebs- und Dienstanweisungen für Kläranlagen
Bürgermeister Schäfer informiert, dass für alle fünf Kläranlagen, 
die seit Jahreswechsel unter eigener Betriebsführung der Ge-
meinde Spiegelberg stehen, noch Betriebs- und Dienstanweisun-
gen erforderlich sind. Hierbei handelt es sich um recht umfangrei-
che „Handbücher“, die individuell je Anlage angefertigt werden 
müssen. Ein externes Angebot zur Erstellung der Betriebs- und 
Dienstanweisungen wird derzeit eingeholt. Die Beschlussfassung 
ist für die Aprilsitzung vorgesehen.

Anfragen 
Vonseiten des Gemeinderates lagen kleinere Anfragen vor, die 
von Bürgermeister Schäfer beantwortet wurden bzw. die Erledi-
gung zugesagt wurde.

Was Sie beachten sollten, 
wenn Sie Fotos im Mitteilungsblatt 

in guter Qualität veröffentlichen möchten: 
• Bitte speichern Sie das unbearbeitete Bild ab. 
• Ihr Bild muss eine Auflösung von 300 dpi haben (keine geringere Auflösung). 
• Das Bild nicht in eine Word-Datei einbetten, sondern als Grafik-Datei (jpg-, 

tif- oder pdf-Datei) abspeichern. 



Nummer 13
28. März 2024 5

DIE GEMEINDEVERWALTUNG  
INFORMIERT

Rathaus Spiegelberg 
am Gründonnerstag 

NACHMITTAGS GESCHLOSSEN

Am Donnerstag, den 28. März 2024 (Gründonnerstag) ist das 
Rathaus Spiegelberg am Nachmittag geschlossen.

Der Dienstbetrieb endet an diesem Tag um 12.00 Uhr.

Wahlvorschläge für die Wahl des Gemeinderates können 
hiervon unberührt bis 18.00 Uhr eingereicht werden.

Wir bitten die Bevölkerung um Kenntnisnahme.

Beginn der Sommerzeit

Beginn der 
Mitteleuropäischen Sommerzeit

Die Mitteleuropäische Sommerzeit beginnt

am Sonntag, dem 31. März 2024

um 2.00 Uhr. Im Zeitpunkt des Beginns der Sommerzeit wird die 
Stundenzählung um eine Stunde von 2.00 Uhr auf 3.00 Uhr 
vorgestellt.

SENIOREN IN SPIEGELBERG

✿   DRK Spiegelberg
     Seniorensport

April 2024
Mittwoch, 10.04.2024, 17.04.2024 
und 25.04.2024
Gemeindehalle Jux  von 9.00 Uhr – 10.00 Uhr
Feuerwehrhaus Spiegelberg  von 10.15 Uhr – 11.15 Uhr

 Eure Suse

STANDESAMT

Geboren ist am

04.03.2024 
Emilia Sabrina Braun
Kind von Sabrina Silke Binhammer 
und Philipp Hendrik Braun,
Finkenstraße 28, Spiegelberg

FEUERWEHR

Feuerwehr Spiegelberg

Dienstag, 2. April 2024, 19.30 Uhr
Gesamt, Dienst, Gefahrgut

Standesamtbereitschaft 
über die Osterfeiertage 2024

Für dringende Standesamtsangelegenheiten (Ster-
befälle) ist über Ostern ein Bereitschaftsdienst ein-
gerichtet und zwar am
Samstag, 30. März 2024, von 10.00 – 11.00 Uhr.
Der Bereitschaftsdienst ist in der vorstehend 
genannten Zeit unter der Telefonnummer 
07194/9501- 12 zu erreichen.
Bei einem Sterbefall kann auch ein Bestattungs-
unternehmen eingeschaltet werden.

Wer tritt schon gerne beim gemütlichen 
Spaziergang oder beim Spielen auf der Wiese 

in die Hinterlassenschaften eines Hundes?

In der letzten Zeit wurden, gerade im Bereich der Liebesinsel, 
vermehrt die Hinterlassenschaften der Hunde nicht beseitigt. 
Aus diesem Grund möchte die Gemeindeverwaltung darauf 
aufmerksam machen, dass gemäß der Polizeiverordnung der 
Gemeinde (§ 12) der Halter oder Führer eines Hundes dafür 
zu sorgen hat, dass die Hinterlassenschaften des Hundes 
auf Gehwegen, in Grün- und Erholungsanlagen oder in frem-
den Vorgärten unverzüglich beseitigt werden. Zuwiderhand-
lungen können mit einer Geldbuße geahndet werden.
Die Gemeinde ist über Hinweise über die Verursacher 
dankbar. 

Wasserstellen auf den Friedhöfen 
werden angestellt
Ab KW 13/2024 werden die Wasserstellen auf allen 
Friedhöfen in der Gemeinde Spiegelberg angestellt. 
Wir bitten die Bevölkerung um Kenntnisnahme und Be-
achtung.

Unsere Freizeit für Ihre Sicherheit

Feuerwehr-NOTRUF 112Feuerwehr-NOTRUF 112



Nummer 13
28. März 20246

ÄRZTEBEZIRK SPIEGELBERG 
Ärztlicher Notfalldienst für ganz Baden-Württemberg, Telefon 116 117
Für das Gemeindegebiet Spiegelberg einschließlich Teilgemeinden ist die 
ärztliche Notfallpraxis Backnang im Gesundheitszentrum Backnang, 
Stuttgarter Straße 107, zuständig.
Wer außerhalb der üblichen Sprechstunden der niedergelassenen Ärzte 
ärztliche Hilfe sucht, kann ab sofort die einheitliche Telefonnummer 
116 117 anrufen.
Montag - Freitag 
18.00 - 22.00 Uhr  Notfallpraxis Backnang, Stuttgarter Straße 107, 
  www.notfallpraxis-backnang.de, Telefon 116 117,
  bei lebensbedrohlichen Erkrankungen 
  immer die Nummer 112 wählen.
Samstag, Sonntag und Feiertag
8.00 - 22.00 Uhr Notfallpraxis Backnang, Stuttgarter Straße 107, 
  Telefon 116 117,
  bei lebensbedrohlichen Erkrankungen 
  immer die Nummer 112 wählen
22.00 - 8.00 Uhr des Folgetages (Sa., So. und Feiertag)
  gehfähige Patienten: 
  Ambulanz des Klinikums Winnenden, Am Jakobsweg 1,
  71364 Winnenden, Telefon 07195/591-0.
Bei dringenden medizinischen Problemen in der Nacht gilt diese einheitliche 
Telefonnummer 116 117 von abends 18.00 Uhr bis 8.00 Uhr am nächsten 
Morgen. Mittwochs ist die Nummer schon ab 13.00  Uhr, freitags ab 
14.00 Uhr freigeschaltet. An Wochenenden und Feiertagen ist der ärztliche 
Bereitschaftsdienst jederzeit erreichbar.
Hausbesuchsanforderung für nicht gehfähige Patienten:
Notfallpraxis Backnang, Telefon 116 117,
für lebensbedrohliche Erkrankungen die Nummer 112 wählen.

FRAUEN- UND KINDERSCHUTZHAUS REMS-MURR
Tel. 07191/9308655, E-Mail: frauenhaus@drk-rems-murr.de
Fax 07191/9307859

HILFSTELEFON FÜR MÄNNER
Nicht nur Frauen sind von Gewalt betroffen. Die Vereine Sozialberatung 
Stuttgart und Pfunzkerle Tübingen bieten ein Hilfetelefon für Männer an, die 
von Gewalt betroffen sind. Betroffene können sich an die Rufnummer 
0800/1239900 wenden.
Die Mitarbeiter des Hilfetelefons sind montags bis donnerstags von 8.00 Uhr 
bis 13.00 Uhr und von 15.00 Uhr bis 20.00 Uhr, freitags von 8.00 Uhr bis 
15.00 Uhr zu erreichen.
Weitere Informationen gibt es auf www.maennerhilfetelefon.de.

AUGENÄRZTLICHER NOTFALLDIENST REMS-MURR-KREIS,
Seit dem 1. Juli wurde der augenärztliche Notfalldienst in den Landkreisen 
Stuttgart, Esslingen, Böblingen, Rems-Murr neu strukturiert:
Patienten wenden sich an die zentrale augenärztliche Notfallpraxis am 
Katharinenhospital in der Augenklinik, Kriegsbergstraße 60, Haus K, 70174 
Stuttgart.
Die Notfallpraxis hat geöffnet von Freitag, 16.00 - 22.00 Uhr und an den 
Wochenenden und Feiertagen von 9.00 - 22.00 Uhr. Zu den übrigen Zeiten 
im Notfalldienst ist die Notaufnahme der Augenklinik zuständig.
Sie erreichen den augenärztlichen Bereitschaftsdienst unter 116 117 (Anruf 
kostenlos).

GYNÄKOLOGISCHER NOTFALLDIENST REMS-MURR-KREIS
außerhalb der Sprechzeiten 18.00 - 8.00 Uhr, 
Samstag sowie Sonn- und Feiertag
Tel. 01805/557890 nach vorheriger telefonischer Anmeldung (nur aus dem 
Festnetz)

FACHÄRZTLICHER NOTDIENST 
für die Chirurgie und Orthopädie Rems-Murr-Kreis außerhalb der 
Sprechzeiten 8.00 - 8.00 Uhr, Samstag sowie Sonn- und Feiertag
Tel. 01805/557891

KINDERÄRZTLICHER BEREITSCHAFTSDIENST 
Für Spiegelberg und alle Teilorte gilt an Wochenenden und Feiertagen die 
zentrale Kinderarzt-Notfallnummer: 116 117 (Anruf kostenlos)

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
Jeweils 10.00 bis 11.00 Uhr und 17.00 bis 18.00 Uhr
Zentrale Notfalldienstansage über den Anrufbeantworter, 
Tel. 0761/12012000

HNO-ÄRZTLICHER GEBIETSDIENST 
außerhalb der Sprechstunden 8.00 - 8.00 Uhr, 
am Samstag sowie Sonn- und Feiertag: 116 117 (Anruf kostenlos)

AMBULANTER HOSPIZDIENST, TEL. 07191/344194-0
Einsatzleitung für den gesamten Rems-Murr-Kreis
Unterstützung zu Hause, im Krankenhaus und im P� egeheim
ambulantes@hospiz-remsmurr.de

KINDERHOSPIZ
Kinder- und Jugendhospizdienst Pusteblume, Tel. 07191/344194-0
Begleitung von sterbenden und trauernden Kindern und Jugendlichen bei 
Krankheit, Tod und Trauer • kinder@hospiz-remsmurr.de

Stationäres Hospiz Backnang, Telefon 07191/34333-0
stationaeres@hospiz.de

Kinder- und Jugendhospizdienst – Stiftung Sternentraum
Größeweg 100a, 71522 Backnang, Tel. 07191/3732432

Bitte vollständige Rufnummern wählen! (Hinweis: Anrufe unter den 
angegebenen Telefonnummern sind kostenp� ichtig)

BEREITSCHAFTSDIENSTE APOTHEKEN
28.03.2024 easy-Apotheke Weissacher Tal, Welzheimer Str. 55
 71554 Weissach im Tal, 07191 - 5 12 60
29.03.2024 Vitalwelt-Apotheke am Römerbad
 Theodor-Heuss-Str. 1, 71540 Murrhardt, 07192 - 93 59 50
30.03.2024 Center-Apotheke im Kau� and Backnang
 Sulzbacher Str. 201, 71522 Backnang, 07191 - 91 15 11 00
31.03.2024 Täles Apotheke Weissach im Tal
 Welzheimer Str. 42, 71554 Weissach im Tal, 07191 - 3 45 16 50
01.04.2024 Apotheke im Gesundheitszentrum
 Karl-Krische-Str. 4, 71522 Backnang, 07191 - 34 31 00
02.04.2024 Rats-Apotheke Allmersbach, Backnanger Str. 49
 71573 Allmersbach im Tal, 07191 - 35 90 20
 Löwen-Apotheke Sulzbach, Backnanger Str. 32
 71560 Sulzbach an der Murr, 07193 - 69 67

IBB-STELLE FÜR PSYCHISCH KRANKE MENSCHEN
UND IHRE ANGEHÖRIGEN IM REMS-MURR-KREIS
Die IBB-Stelle ist eine vom Landratsamt Kontakt:
Rems-Murr-Kreis neu geschaffene unab- Montag - Freitag
hängige Informations-, Beratungs- und von 9.00 - 17.00 Uhr
Beschwerdestelle für psychisch kranke  Mobil: 
Menschen und ihre Angehörigen 01590/4409800
im Rems-Murr-Kreis. AB Festnetz: 
      07195/9777345
Sprechstunden sind jeden 1. und 3. Don- Fax 07195/9777346
nerstag im Monat von 16.00 bis 18.00 Uhr E-Mail: 
(möglichst nach vorheriger info@ibb-rems-murr-
telefonischer Anmeldung) in der kreis.de
Schlossstraße 32, in 71364 Winnenden. www.ibb-rems-murr-kreis.de
WICHTIG: Wir sind kein Notdienst!

BLINDEN- UND SEHBEHINDERTENVERBAND WÜRTTEMBERG E. V.
Beratungsangebot in der Augenklinik des Katharinenhospitals in Stuttgart.
Das Beratungsangebot „Blickpunkt Auge – Rat und Hilfe bei Sehverlust“ 
bietet eine Erstanlaufstelle für Ratsuchende und Angehörige bei drohendem 
Sehverlust. Ausgebildete Peer-to-Peer-Beratende informieren und beraten 
zu allen Themen rund um die Sehbehinderung.

Das Beratungsangebot � ndet jeden Freitag von 13.00 - 16.00 Uhr im Kli-
nikum Stuttgart statt. Um telefonische Voranmeldung unter 0711/12259838 
wird gebeten. www.blickpunkt-auge.de

BEREITSCHAFTS- UND NOTDIENSTEhttps://www.kvbawue.de/

patienten/praxissuche/

notfallpraxis-� nden



Nummer 13
28. März 2024 7

KINDERGARTENNACHRICHTEN

Waldkindergarten Kleine Füchse

P� asterdiplom
„Die Notrufnummer 112, die ist ̀ ne tolle Nummer, die 
Notrufnummer 112, die hilft bei jedem Kummer.“
Letzten Mittwoch erwarben unsere Vorschüler das 
P� asterdiplom. Alle, die denken: „Was können Kinder 
schon helfen?“, täuschen sich gewaltig. Schon die 
Kleinen können viel bewirken! Spielerisch und mit 
viel Spaß lernten die Kinder, wie man tröstet und sich 

traut Erwachsene um Hilfe zu bitten. Mit einer Bildergeschichte, 
die man in richtiger Reihenfolge ordnen musste oder einem Me-
moryspiel, wurde das Erlernte vertieft. Gemeinsam verarzteten 
wir uns und klebten P� aster auf. 

Sogar ein Fingerkuppenp� aster 
wurde in Schmetterlingsform 
geschnitten und aufgeklebt. Als dann draußen auf dem Spielplatz 
der große Kuschelelch von der Rutsche stürzte und sich verletzte, 
wurde es ernst. Mit dem Spielhandy setzten wir einen Notruf ab 
und tatsächlich kam ein Rettungswagen mit Blaulicht und Martins-
horn ange� itzt. Da staunten wir nicht schlecht und waren schwer 
beeindruckt. Gemeinsam mit dem Rettungssanitäter versorgten 
wir nun den Elch – klebten P� aster auf und schienten den ge-
brochenen Arm. Selbst die Geweihstangen wurden verbunden. 
Natürlich wurde er auch getröstet und bekam ein Kuscheltier 
gereicht. Als die Grundversorgung fertig war, trugen wir ihn auf 
einem Rettungsstuhl zum Wagen. Doch dann wurde ihm schwin-
delig und wir mussten den Elch auf die Liege umbetten. Fasziniert 
schauten wir uns das ganze Auto an. Keine Schublade war vor 
uns sicher, so interessiert waren wir. Denis, der Sanitäter, hatte 
eine Engelsgeduld und erklärte uns alles anschaulich und kind-
gerecht. Ein ganz dickes Dankeschön für sein Engagement und 
seine große Unterstützung!
So ver� og der Vormittag im Nu und am Ende hielten alle Vor-
schüler das begehrte P� asterdiplom in den Händen.



Nummer 13
28. März 20248

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Evangelische Kirchengemeinde 
Sulzbach-Spiegelberg

Gemeindebüro in Sulzbach,
Backnanger Str. 12
Tel. 07193/356, 
Di. - Fr.: 9.00 Uhr - 12.00 Uhr

Pfarrbüro Spiegelberg, Lerchenstr. 8:
Tel. 07194/209, Di.: 9.00 Uhr - 12.00 Uhr
E-Mail: Gemeindebuero.sulzbach-spiegel-
berg@elkw.de

Pfarramt Sulzbach: Pfarrer Leonard Nagel
Backnanger Str. 12, Tel. 07193/356, Mobil: 0176/71779789
E-Mail: leonard.nagel@elkw.de

Pfarramt Spiegelberg – zurzeit vakant
Kontakt: Pfarramt Sulzbach, Pfarrer Leonard Nagel

Pfarrerin Elke Gebhardt
Tel. 07191/44520
E-Mail: elke.gebhardt@elkw.de

Jugendreferentin Anne Häußermann
Tel. 07193/0189, Handy 0157/870595
E-Mail: jugend@evangelisch-sulzbach-spiegelberg.de

Homepage:
www.evangelisch-sulzbach-spiegelberg.de

Informationen und mögliche kurzfristige Änderungen erhalten Sie
über unsere Homepage.
Informationen und mögliche kurzfristige Änderun-
gen erhalten Sie über unsere Homepage:
www.evangelisch-sulzbach-spiegelberg.de.
Über den QR-Code gelangen Sie leicht auf die 
Homepage.

Wochenspruch aus Offenbarung Johannes 1, 18:
Christus spricht: Ich war tot, und siehe, ich bin lebendig von Ewig-
keit zu Ewigkeit und habe die Schlüssel des Todes und der Hölle.

Donnerstag, 28. März 2024 (Gründonnerstag)
 19.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Gebhardt), Ulrichskirche
  Opfer: Kon� -Arbeit
Freitag, 29. März 2024 (Karfreitag)
 10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl (Nagel), Kirche Spiegel-

berg
  Opfer: Hoffnung für Osteuropa

Bitte daran denken:
In der Nacht auf Sonntag wird die Uhr um 1 Stunde vorge-
stellt! 

Sonntag, 31. März 2024 (Ostersonntag)
ca. 6.45 Uhr: Osterandacht (Nagel), auf dem Juxkopf
  Mit dem Posaunenchor
  Treffpunkt am Friedhofsparkplatz Jux 6.15 Uhr
 10.00 Uhr Gottesdienst (Gebhardt), Ulrichskirche 
  Opfer: Posaunenchor
Montag, 1. April 2024 (Ostermontag)
 10.00 Uhr Gottesdienst (Gebhardt), Kirche Spiegelberg
  Opfer: unsere Missionsprojekte
Sonntag, 7. April 2024 (Quasimodogeniti)
 10.30 Uhr Distriktgottesdienst in Murrhardt, Stadtkirche

Urlaub Gemeindebüro
Das Gemeindebüro bleibt am Gründonnerstag (28. März) ge-
schlossen.
In der Woche nach Ostern ist das Gemeindebüro nur am Don-
nerstag, 4. April besetzt.

Sonnenaufgang und Osterandacht auf dem Juxkopf
Wie im letzten Jahr laden wir wieder zu einem besonderen Erleb-
nis am frühen Ostersonntagmorgen ein. 

Alle Frühaufsteher - und solche, die es noch werden wollen - sind 
herzlich eingeladen, den Ostersonntag mit einer Andacht zum 
Sonnenaufgang auf dem Juxkopf zu beginnen. 
Da in der Nacht zum Ostersonntag die Uhrzeit auf Sommerzeit 
umgestellt wird, ist der Sonnenaufgang gegen 7.00 Uhr. Wir treffen 
uns um deshalb um 6.15 Uhr am Friedhofsparkplatz in Jux und 
werden gemeinsam mit Fackeln Richtung Juxkopf laufen. Mit dem 
Sonnenaufgang beginnt dort eine Andacht unter Begleitung des 
Posaunenchors Sulzbach-Spiegelberg und Gastbläsern. 
Wer danach noch einen Kaffee haben möchte, bringe dazu bitte 
seinen eigenen Becher mit.

Kon� rmation am 14. April 2024 um 10.00 Uhr in Sulzbach
In der Ulrichskirche Sulzbach werden kon� rmiert:
Luisa Ammon | Marie Bacher | Pauline Feil
Amelie Feucht | Anna Gehrke | Mia Gehrke
Benjamin Haas | Jonas Heller | Maximilian Heß
Marie Hübner | Willi Klenk | Lukas Koecher
Fynn Kübler | Paula Oppenländer | Joleen Pelka
Maren P� ngstag | Emilia Sanwald | Luise Schmidt
Marie Sturm | Emma Weller

Kon� rmation am 21. April 2024 um 10.00 Uhr in Spiegelberg
In der Spiegelberger Kirche werden kon� rmiert:
Hanna Thorwächter | Levin Kühnel | Moritz Zanker

Seelsorgeeinheit Oberes Murrtal, 
Kath. Kirchengemeinde St. Paulus und St. Maria

Pfarrer Jose Antony
Blumstr. 30, 71540 Murrhardt
Tel. 07192/933939, Handy: 0163/7722850, 
E-Mail: Jose.Antony@drs.de
Pfarrbüro St. Paulus
Friedhofstr.14, 71560 Sulzbach/Murr

Sekretärin: Barbara Voß, Tel. 07193/248, 
E-Mail: StPaulus.Sulzbach@drs.de
Öffnungszeiten: 
Mi., 8.00 Uhr – 11.00 Uhr und 16.30 Uhr – 19.30 Uhr
Kindergarten Hummelbühl: Alexandra Stuhler, Tel. 07193/6406, 
Hummelbuehl.Sulzbach@kiga.drs.de
Pfarrbüro St. Maria, Blumstr. 30, 71540 Murrhardt
Sekretärin: Larissa Steinwender, Tel. 07192/5250, 
StMaria.Murrhardt@drs.de
Homepage: www.se-oberes-murrtal.drs.de
Gründonnerstag, 28. März 2024 
 18.00 Uhr Liturgie vom letzten Abendmahl, St. Paulus
 18.30 Uhr Ölberg-Andacht, St. Maria
 19.30 Uhr Liturgie vom letzten Abendmahl, St. Maria
Karfreitag, 29. März 2024
 10.00 Uhr Familien-Kreuzweg, St. Paulus
 10.00 Uhr Kreuzweg, St. Maria
 15.00 Uhr Karfreitagsliturgie, St. Maria
Karsamstag, 30. März 2024
 21.00 Uhr Osternachtfeier der Seelsorgeeinheit in St. Maria, 

anschl. Osterlichtübergabe an St. Paulus, 
  anschl. Agape-Feier, Gemeindezentrum, Murrhardt
Ostersonntag, 31. März 2024 
 9.00 Uhr Festgottesdienst zu Ostern, St. Paulus
 10.45 Uhr Festgottesdienst zu Ostern, St. Maria
Ostermontag, 1. April 2024
 8.30 Uhr Emmausgang nach Grab, 
  Treffpunkt Parkplatz Gymnasium, Murrhardt
 9.00 Uhr Eucharistiefeier, Kapelle zur „Hl. Familie“
  Spiegelberg
 10.45 Uhr Wortgottesfeier, St. Maria
 11.00 Uhr Gottesdienst, ev. Kirche Grab
Mittwoch, 3. April 2024
 9.00 Uhr Eucharistiefeier, St. Paulus entfällt
Freitag, 5. April 2024 
 17.00 Uhr Probe Erstkommunion, St. Paulus
Samstag, 6. April 2024 
 10.00 Uhr Erstkommunion-Singstunde, 
  St. Paulus, Gemeindesaal
 18.30 Uhr Eucharistiefeier, Vorabend, St. Maria



Nummer 13
28. März 2024 9

Sonntag, 7. April – Weißer Sonntag – 
 10.00 Uhr Erstkommunion, St. Paulus
 10.45 Uhr Wortgottesfeier, St. Maria

Erstkommunion 2024
„Jesus lädt uns alle ein an seinen Tisch“ - unter diesem Motto 
bereiten sich 22 Kinder aus der Seelsorgeeinheit auf ihre Erst-
kommunion vor. 
Die Feier der heiligen Erstkommunion wird am 7. April 2024 um 
10.00 Uhr in St. Paulus Sulzbach und am 14. April 2024 um 10.00 
Uhr in St. Maria Murrhardt statt� nden. Die Dankgottesdienste 
� nden am 21. April 2024 um 9.00 Uhr in St. Paulus Sulzbach und 
um 10.45 Uhr in St. Maria Murrhardt statt. Der Abschluss der Erst-
kommunion � ndet am 2. Juni 2024 an Fronleichnam statt.

Aktuelle Informationen unter www://se-oberes-murrtal.drs.de/

Evangelische Kirchengemeinde Prevorst

Christus spricht: Ich war tot, und siehe, ich bin lebendig von Ewig-
keit zu Ewigkeit und habe die Schlüssel des Todes und der Hölle. 
Offenbarung 1, 18
Donnerstag, 28. März 2024 - Gründonnerstag
 20.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
 Das Opfer ist für die eigene Gemeinde bestimmt.
Freitag, 29. März 2024 - Karfreitag
 10.10 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl
  Das Opfer ist für die eigene Gemeinde bestimmt.
Sonntag, 31. März 2024 - Ostersonntag
 10.10 Uhr Gottesdienst mit dem Projekt-Chor
  Das Opfer ist für Kleinkredite (OI) bestimmt
Montag, 1. April 2024 - Ostermontag
 9.00 Uhr Gottesdienst mit Volker Bertsch, Prädikant aus Beil-

stein
  Das Opfer ist für die eigene Gemeinde bestimmt.
Sonntag, 7. April 2024
 9.00 Uhr Gottesdienst mit Peter Kurtzhals, Prädikant aus Obers-

tenfeld

Urlaub von Markus Haag
In der Zeit vom 1. bis 7. April be� ndet sich Pfarrer Markus Haag in 
Urlaub. Die Vertretung in dringenden Fällen übernimmt in dieser 
Zeit Hans-Peter Müller, Pfarrer in Auenstein, Tel. 07062/61865

Evangelische Kirchengemeinde Wüstenrot

Ev. Pfarramt Wüstenrot-Neulautern
Ev. Kilianskirche Wüstenrot
Pfarrer i. A. Tim Behrensmeier, Tel. 0159/01129222
E-Mail: Pfarramt.wuestenrot@elkw.de
Homepage: www.wuestenrot-evangelisch.de
Tel. 07945/3370380
Bürozeiten der Pfarramtssekretärin:
dienstags  von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr
donnerstags von 8.30 Uhr bis 10.30 Uhr
freitags   von 8.30 Uhr bis 12.30 Uhr

Donnerstag, 28. März 2024 - Gründonnerstag
 19.00 Uhr  Kon� rmandenabendmahl in der Martin-Luther-Kirche 

Neulautern (Pfarrer i.A. Behrensmeier)
  Es spielt der Posaunenchor Willsbach-Neulautern
Freitag, 29. März 2024 - Karfreitag
 9.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Neulautern
  (Pfarrerin Mayenknecht-Pohl)
 10.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in Wüstenrot
  (Pfarrerin Mayenknecht-Pohl)
Sonntag, 31. März 2024 - Ostersonntag
 7.00 Uhr  Auferstehungsfeier auf dem Friedhof Wüstenrot
  (Pfarrer i. A. Behrensmeier)
  Es spielt der Posaunenchor
 10.00 Uhr  Gottesdienst mit Taufen in der Martin-Luther-Kirche 

Neulautern (Pfarrer i. A. Behrensmeier)
  Es singt der Kirchenchor.
Montag, 1. April 2024 - Ostermontag
 10.00 Uhr  Gottesdienst mit Abendmahl in der Kilianskirche
  (Pfarrer Pohl)

Freitag, 5. April 2024
 15.30 Uhr  Bibeltreff in der Sonnenhalde

Die Gruppen und Kreise treffen sich in den Ferien nach Ab-
sprache.

Evangelische Kirchengemeinde Neulautern

Ev. Pfarramt Wüstenrot-Neulautern
Ev. Martin-Luther-Kirche
Tel. 07194/911024 oder 07945/3370380
Pfarrer i. A. Behrensmeier, Tel. 0159/01129222
E-Mail: pfarramt.neulautern@elkw.de

Bürozeiten der Pfarramtssekretärin:
mittwochs von 14.30 Uhr – 16.00 Uhr
Homepage: www.wuestenrot-evangelisch.de

Donnerstag, 28. März 2024 – Gründonnerstag
 19.00 Uhr  Kon� rmandenabendmahl in der Martin-Luther-Kir-

che Neulautern (Pfr. i.A. Behrensmeier).Es spielt der 
Posaunenchor Neulautern/Willsbach

Karfreitag, 29. März 2024
 9.00 Uhr  Gottesdienst mit AM in Neulautern
  (Pfrin. Mayenknecht-Pohl)
10.00 Uhr  Gottesdienst in Wüstenrot (Pfrin. Mayenknecht-Pohl)
Ostersonntag, 31. März 2024
 7.00 Uhr  Auferstehungsfeier, Friedhof Wüstenrot
  (Pfr. i. A. Behrensmeier)
 10.00 Uhr  Gottesdienst in Neulautern (Pfr.i.A. Behrensmeier) 
  Es singt der Kirchenchor aus Wüstenrot.
  Im Gottesdienst werden Philias und Maleo Leppig aus 

Neulautern getauft.
Ostermontag, 01. April 2023
 10.00 Uhr  Gottesdienst in Wüstenrot (Pfr. Pohl)

In den Osterferien � nden die Gruppe und Kreise nach Ab-
sprache.

VEREINSNACHRICHTEN

Veranstaltungshinweise April 2024

Freitag, 01. April Altpapiersammlung, 
 Evang. Kirchengemeinde Sulzbach/Murr 
Samstag, 20. April Geführte Wanderung
 Fremdenverkehrsverein Spiegelberg e.V. 
Samstag, 20. April Altkleidersammlung Gesamtgemeinde
 Spiegelberg, DRK Spiegelberg 
Sonntag, 21. April Kon� rmation, Evang. Kirche Spiegelberg
 Evang. Kirchengemeinde Sulzbach/
 Spiegelberg 
Samstag, 27. April Frühlingszauberfest, Lümmelwiese
 Großhöchberg, Waldkindergarten

„Kleine Füchse“ e.V. 
Samstag, 27. April Maibaumaufstellung, Ortsmitte 
 Spiegelberg, Feuerwehr Spiegelberg

SV Spiegelberg

Mitgliederversammlung 2024 
Am Freitag, den 22. März fand im Vereinsheim die 
diesjährige ordentliche Hauptversammlung des SV 
Spiegelberg statt.
Vorstand Walter Maurer begrüßte die anwesenden 
Mitglieder und stellte anschließend die ordnungs-
gemäße Einberufung der Mitgliederversammlung 

und ihre Beschlussfähigkeit fest. Die vorgesehene Tagesordnung 
wurde bestätigt.
Vorstand Peter Malek ehrte folgende Mitglieder für ihre ebenfalls 
langjährige ehrenamtliche Leistung und beschreibt deren Tätig-
keitsfelder noch im Einzelnen:



Nummer 13
28. März 202410

Klaus Schieber Ehrennadel in Platin für 25 Jahre
Reiner Bihler Ehrennadel in Silber für 10 Jahre 
Jasmin Malek Ehrennadel in Bronze für 5 Jahre  
Es folgte der Bericht der Schriftführerin und im Anschluss daran 
fasste Vorstand Andreas Herrmann das Vereinsgeschehen in 
2023 zusammen.
Jetzt wurde es spannend: Aus der letztjährigen Wahl wussten wir, 
dass Walter Maurer den Vorstand verlassen wird. Wer wird sein 
Nachfolger? Der Abteilungsleiter Fußball, Nico Fix! Alle anwesen-
den Mitglieder haben ihm ihre Ja-Stimme gegeben - und er hat 
die Wahl angenommen. Vorerst für 1 Jahr.
Kassenprüfer Nico Fix bescheinigt Schatzmeister Herbert Schick 
eine einwandfreie und lückenlose Buchführung und beantragte im 
Anschluss die Entlastung des Gesamtvorstandes für das Jahr 
2023. Diese wurde einstimmig erteilt.
Alle bisherigen Abteilungsleiter der einzelnen Sparten haben sich 
für ein weiteres Jahr im Amt bereit erklärt und wurden jeweils ein-
stimmig in offener Wahl bestätigt.
Für den in den Vorstand gewechselten Nico Fix wurde zum neuen 
Abteilungsleiter Fußball Gerrit Scherneck vorgeschlagen und 
auch einstimmig gewählt.
Turnusmäßig neu besetzt wurde die Kassenprüfung. Markus Ruff 
übernimmt zusammen mit Robin Maurer die Kassenprüfung für 
2024.
Alle Abteilungsleiterinnen und Abteilungsleiter zogen eine über-
wiegend positive Bilanz des vergangenen Sportjahres. 
Mit seinem Schlusswort dankte Vorstand Andreas Herrmann den 
Anwesenden für ihr Kommen und den Geehrten nochmals be-
sonders für deren hoch geschätztes Engagement, ohne das ein 
Vereinsleben heutzutage überhaupt nicht mehr möglich ist.
Die Bilder zeigen den neuen Vereinsvorstand, bestehend aus An-
dreas Herrmann, Peter Malek und Nico Fix, den nun ehemaligen 
Vorstand Walter Maurer sowie die Geehrten Reiner Bihler und 
Klaus Schieber. Jasmin Malek konnte leider nicht persönlich dabei 
sein.

Abteilung Jugendfußball
E-Jugend
Punktspiel Kreisstaffel
Samstag, 23.03.2024
SKG Erbstetten – SV Spiegelberg I 1:7
In einer anfangs ausgeglichenen Partie konnten 

wir uns am Ende doch deutlich gegen unseren Gegner Erbstetten 
durchsetzen. Somit bleiben wir in unserer Staffel vorerst auf dem 
1. Platz
Tore: 0:1 Jonas Müller, 0:2/0:3/0:4/0:5 Sahin Topkaya, 1:6 Jonas 
Müller, 1:7 Anastacia Reimchen
Dabei waren: Bastian Albrechts, August Löffelhardt, Leon Kühner, 
Jonah Schick, Sahin Topkaya, Anastacia Reimchen, Jonas Müller, 
Fynn Trenkle + Cedric Mössinger

Fremdenverkehrsverein Spiegelberg

Fremdenverkehrsverein Spiegelberg 
ehrte Wanderinnen und Wanderer
Nach der geführten Wanderung am 16. März 
2024 wurden sechs Wanderinnen und Wanderer 
für ihre Teilnahme an 25 Wanderungen geehrt.
Die Ehrung wurde von Bürgermeister Max Schä-
fer, unterstützt durch den Vorsitzenden des Frem-

denverkehrsvereins Klaus Frank, vorgenommen. Beide zeigten 
sich sehr erfreut über die weiterhin große Beliebtheit der geführten 
Wanderungen.
Bürgermeister Schäfer dankte den Wanderinnen und Wanderern, 
die sich jeweils einmal im Monat samstags so zahlreich zu der 
vom Fremdenverkehrsverein angebotenen Wanderung ein� nden.
Ein weiterer Dank ging an den Verein und die ehrenamtlichen 
Wanderführerinnen und Wanderführer für ihren Einsatz.
Über die Termine der geführten Wanderungen wird im Mitteilungs-
blatt der Gemeinde Spiegelberg, in der regionalen Presse und im 
Internet auf den Seiten der Gemeinde Spiegelberg unter
www.gemeinde-spiegelberg.de und des Fremdenverkehrsvereins 
unter www.fvv-spiegelberg.de informiert.
Interessierte Wanderinnen und Wanderer sind zu den Wanderun-
gen stets herzlich eingeladen.

Obst- und Gartenbauverein Sulzbach an der Murr

Allen Mitgliedern und Freunden 
des Obst- und Gartenbauvereins 
Sulzbach/Murr
wünschen wir ein frohes Osterfest.

Schnittkurs
Am Samstag, den 06.04. um 8.30 Uhr � ndet auf dem Vereins-
grundstück in Siebersbach ein Schnittkurs statt.
Zur Erhaltung und P� ege der Streuobstwiesen sowie Obstbäu-
men in den Gärten würden wir uns freuen, möglichst viele Teil-
nehmer begrüßen zu können.
Anschließend ist ein gemeinsames Vesper geplant.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

Jahresaus� ug
Am Samstag, den 27.04. � ndet unser Jahresaus� ug nach Gönnin-
gen zur Firma Samen-Fetzer statt.
Abfahrt ist um 6.30 Uhr an der Festhalle in Sulzbach/Murr.
Weitere Zustiegsmöglichkeiten werden noch bekannt gegeben.



Nummer 13
28. März 2024 11

Vor der Besichtigung und Führung bei der Firma Fetzer gibt es 
ein Vereinsvesper.
Nach Abschluss der Aktivitäten bei der Firma Fetzer-Samen fah-
ren wir weiter nach Bad Urach.
Auf dem Heimweg � ndet der Abschluss in Welzheim in der Gast-
stätte „Grüner Baum“ statt.
Zu dieser Fahrt sind nur noch wenige Plätze frei.
Anmeldung bei Fam. Scheub unter Tel. 07193/6917.

AUS DEN NACHBARGEMEINDEN

Burg Löwenstein

Naturparkführer im Schwäbisch-Fränkischen Wald

Karfreitag, 29. März bis 1. April 2024
Osterspaß für Abenteurer und ihre Familien auf Burg Löwen-
stein
Die Burg Löwenstein lädt kleine Abenteurer und ihre Familien zu 
österlichen Mitmach-Aktionen ein.
Ab Karfreitag können sich die Besucher auf eine neue Burgrallye 
freuen und sich auf und um das Burggelände auf eine abenteuer-
liche Drachensuche machen! Am Ostersonntag bietet Walter 
Hieber ganztags Stockbrot am Grillplatz an und es können Os-
terhäschen aus Naturmaterialien gebastelt werden.
Ab 14.00 Uhr können die versteckten Ostereier gesucht werden 
und beim Eierlauf kann der Besucher sein Geschick testen. Am 
Ostermontag bietet Judith Hetzler eine Tierrallye mit Hase, Igel 
und Co. an.
Die Burgruine Löwenstein wird durch die Naturparkführer von 
11.00 bis 17.00 Uhr betreut. Der Burgturm kann an allen Tagen 
bestiegen werden. Der Eintritt ist frei. Der Burgkiosk bewirtet mit 
kleinen Speisen, Getränken und Eis. Der Programm� yer „Burg 
Löwenstein“ ist auf der Homepage der Stadt Löwenstein: 
www.stadt-loewenstein.de oder auf der Homepage der Naturpark-
führer unter www.die-naturparkfuehrer.de erhältlich.
Terminvorschau:
14. April kleiner Flohmarkt im Burggelände
11./12. Mai Burgbelebung mit mittelalterlichem Lager durch die 
Vasallen der Markt Baden e. V.

AKTUELLES NOTIERT

KABIriNETT – Die Probierbühne auf dem Lande

Neuer Spielplan im Theater KABIriNETT liegt auf!
Thomas Weber, der Theatermacher aus dem Theater KABIri-
NETT, präsentiert den Spielplan bis zum Jahresende.
Im April dürfen sich die Besucher auf hochkarätige Gastspiele 
freuen: Zunächst wird Christian Hölbling, vielen bekannt als „Hel-
fried“, mit seinem feinen österreichischen Humor die Bühne be-
treten und dem Publikum ein Deppendiplom ausstellen. Am glei-
chen Wochenende sorgt das ultimative Comedy-Duo Forzarello, 
das mit seinen Comedyjonglagen seit Jahren erfolgreich durch 
Deutschland tourt, für erstklassige Varieté-Unterhaltung. Darüber 
hinaus spielt Katalyn Hühnerfeld an zwei Abenden in exklusiven 
Vorpremieren ihr neues Stück „Menschen muss man mögen“.
Im Sommer können sich die Gäste auf eine weitere Produktion 
von Thomas Weber und James Geier freuen: „Gentleman´s Gui-
de“. In ihrem mittlerweile vierten Abendprogramm ist die Welt von 
Thomas Weber und James Geier wie immer begleitet von einem 
Hauch wilder Ursprünglichkeit und einer Prise unwiderstehlichem 
Charme. Eine einzigartige Mischung aus entgrenzter Unterhal-
tung, mitreißender Musik und totalem Quatsch. Und natürlich ist 
die perfekte Verp� egung für das rundum gelungene Erlebnis 

ebenfalls mit an Bord. Für eine entspannte Sommeratmosphäre 
ist das Publikum herzlich zu den Lümmelpicknicks auf der Thea-
terwiese eingeladen. Neben Hearts & Bones, Noisepollution und 
Birds of a Feather sind Los Santos, Bölter, Mike Janipka, Impulse 
Eve und das Gismo Graf Trio auf der Lümmelbühne zu sehen.
Ein weiteres Highlight wird im Oktober die Aufführung von Tobias 
Manns neuem Stück „Real/Fake“ sein und endlich sind The Good, 
The Bad & The Ugly wieder auf der KABIriNETT-Bühne zu Gast. 
Mit den Pfefferkuchenmännern ist die Weihnachtszeit bestens für 
Firmen- und Familienfeiern ausgestattet.
Das gesamte Programmangebot im Theater KABIriNETT garan-
tiert also wieder beste Unterhaltung und gute Laune.
Weitere Informationen und Kartenbestellungen jederzeit unter 
www.kabirinett.de.
KABIriNETT – Die Probierbühne a.d.L.
Kleinhöchberger Weg 1 in 71579 Spiegelberg-Großhöchberg

DRK-Kreisverband Rems-Murr 

Das DRK bedankt sich bei seinen Fördermitgliedern
Das Ehrenamt des DRK fördern und in den Osterferien pro� -
tieren!
Im Notfall kann das Rote Kreuz im Rems-Murr-Kreis rund 900 
ehrenamtliche Einsatzkräfte aufbieten. „Es sind Ehrenamtliche, 
die als stille Helden des Alltags helfen, mitanpacken, bei Notlagen 
bereitstehen, Erste Hilfe leisten und Kinder und Jugendliche für 
das Helfen begeistern sowie Angebote für Senioren machen“, 
betont DRK-Kreisgeschäftsführer Sven Knödler. Tausende Förder-
mitglieder ermöglichen dieses Engagement. Der DRK-Kreisver-
band wirbt dafür: „Unterstützen Sie Ihre Helfer aus der Nachbar-
schaft. Werden Sie Fördermitglied und pro� tieren Sie nicht nur in 
den Osterferien vom DRK-Rückholdienst.“
Zehntausende Stunden investiert das Ehrenamt in ein sinnvolles 
Hobby. Aber Infrastruktur, Fahrzeuge, Aus- und Fortbildung sowie 
eine moderne Ausrüstung kosten Geld. Ohne Spenden können 
die 26 DRK-Ortsvereine ihre Hilfeleistungen nicht mehr in der 
gewohnten Qualität anbieten. „Wer das Rote Kreuz im Kreis als 
Fördermitglied unterstützt, fördert die Sicherheit der Menschen. 
Das DRK Rems-Murr bedankt sich bei allen Spenderinnen und 
Spendern für die großartige Unterstützung“, sagt Sven Knödler 
und wirbt um eine DRK-Fördermitgliedschaft, „denn als Förder-
mitglied – Ehepartner, Lebensgefährten und Kinder, für die es 
Kindergeld gibt, sind kostenlos mitversichert – haben Sie An-
spruch auf die Leistungen des DRK-Flugdienstes.“ 
Eine plötzliche Erkrankung oder ein Unfall kann dem Urlaub ein 
unerwartetes Ende bereiten. Oft ist ein schneller Rücktransport in 
ein Krankenhaus im Verbreitungsgebiet des Kreisverbandes sinn-
voll. Das Rote Kreuz hilft. In der Fördermitgliedschaft beim DRK-
Kreisverband Rems-Murr e.V. ist eine weltweite Rückholversiche-
rung enthalten. Bei medizinischer Notwendigkeit organisiert der 
DRK-Flugdienst einen DRK-Ambulanzjet mit einer Intensiveinheit 
oder einen Krankentransportwagen. Die Rückholversicherung 
über die DRK-Mitgliedschaft gilt für ununterbrochene Auslands-
aufenthalte von bis zu sechs Monaten. Die rund um die Uhr be-
setzte Leitstelle in Düsseldorf nimmt die Notrufe entgegen und 
koordiniert die Einsätze. Der DRK-Flugdienst organisiert bei 
medizinischer Notwendigkeit den Transport „von Bett zu Bett“. 
Sind DRK-Fördermitglieder während ihres Urlaubs in einer Not-
situation, sollten sie sofort den Rückhol-Service informieren, wirbt 
das DRK. 
„Ob mit 24, 60 oder 120 Euro: Ihr Ortsverein freut sich, wenn Sie 
die ehrenamtlichen Strukturen im Rems-Murr-Kreis unterstützen 
und den Bereitschaften, dem Jugendrotkreuz, den Rettungshun-
den, der DRK-Drohnenstaffel und unseren Übungsleiterinnen und 
Übungsleitern der Sozialarbeit unter die Arme greifen“, wirbt Sven 
Knödler um Unterstützung. „Damit das Leben im Rems-Murr-Kreis 
gewinnt!“ 
Das DRK Rems-Murr dankt seinen Fördermitgliedern für die Un-
terstützung! Wenn Sie dem Ehrenamt vor Ort unter die Arme 
greifen wollen: Informationen erhalten Sie auf www.drk-rems-murr.
de/foerdermitglied, unter Tel. 07151/2002-0 oder per E-Mail: 
spenden@drk-rems-murr.de



Kostenlose Rehkitzrettung – Helfer gesucht

Der Verein Flugmodus e. V. bietet in Zusammenarbeit mit den 
Kreisjägervereinigungen kostenlose Rehkitzrettung vor der Mahd 
an. Hierbei werden im Mai und Juni in den frühen Morgenstunden 
die Wiesen mittels Wärmebild-Drohnen be� ogen und gefährdete 
Tiere gesichert. Wir sind noch auf der Suche nach ehrenamtlichen 
Helferinnen und Helfern. Eine Vereinsmitgliedschaft ist nicht not-
wendig.
Nähere Informationen dazu erhalten Sie auf der Webseite https://
� ug-modus.de/helfer oder per Mail an � ug.modus@gmx.de. Bei 
Interesse melden Sie sich gerne.

Gartenfreunde Großerlach und Umgebung

Die Gelehrten und die Pfaffen
streiten sich mit viel Geschrei,
was hat Gott zuerst erschaffen –
wohl die Henne, wohl das Ei!
Wäre das so schwer zu lösen –
erstlich ward ein Ei erdacht,
doch weil noch kein Huhn gewesen –
darum hat´s der Has gebracht. Eduard Mörike

Leider zum letzten Mal offiziell in unseren Gemeindeblättern, be-
vor es unseren Verein Ende des Jahres nicht mehr geben wird.
Wir wünschen allen ein frohes Osterfest.

Ihre 
Spende

hilft!
www.drk.de

Überlebenswichtig, 
aber nicht 
selbstverständlich.

Sauberes 
Wasser.

Werde mit uns aktiv
für Menschen. Leben. Würde.

Werde mit uns aktiv

Mehr dazu unter
karriere.erlacher-hoehe.de

Unterstütze unser Team als 

Hauswirtschaftliche Anleitung 
(m/w/d)

unbefristete 50 %-Stelle
mit Erweiterungsoption

am Standort
Großerlach


